⁴² La volontà di Ascanio emerge evidente nelle espressioni del documento pontificio, per il quale vedi citazione alla nota 10.

⁴³ Il 26 luglio del 1499 Ludovico interverrà presso il fratello perché ottenga dal papa un breve inteso a revocare l'autorità dei Visitatori generali dell'ordine sulla Congregazione di san Bernardo in Italia (cfr. C. MARCONA, *Il cardinale Ippolito I d'Este, arcivescovo di Milano (1497-1519)*, MSDM, 5 [1958], pp. 361-362).

⁴⁴ Si vedano a questo proposito AMBROSIANI, *Per una storia*, p. 306 n° 58; CAGIANO DE AZEVEDO, *Il monastero cistercense*, pp. 192-196; mentre nuovi documenti sulla progettazione a partire dal 1497 si leggono in A.E. WERDEHAUSEN, *Bramante e il convento di S. Ambrogio*, «Arte Lombarda», n.s., 79 (1986/4), pp. 19-48.

⁴⁵ Si veda ancora la nota 25.

⁴⁶ LOWINSKY, *Ludovico il Moro's Visit*, p. 202.

⁴⁷ Il CATTANA, *Istituzioni ecclesiastiche milanesi*, p. 592, accenna al ritorno alla libera elezione del nuovo abate da parte dei monaci, anche se, in realtà, ora i superiori venivano designati al Capitolo generale dai definitori con il presidente.

Appendice

I

[49] marzo 16, Milano

Fra Grassellino e fra Raffaele, visitatori della congregazione di S. Bernardo in Lombardia, stilano una "visitationis cartā" in diversi capitoli da osservarsi da parte dei monaci benedettini di S. Ambrogio.

Originale in ASM, AD, P, cart. 341, n° 63.

Pergamena di mm. 300 x 310.

Nos frater Grasselinus et frater Raphael visitatores congregationis S. Bernardi utriusque sexus ordinis cisterciensis in Lombardia personaliter visitantes ineluctum ac religiosum monasterium S. Ambrosii minoris Mediolani, ordinis in frascripta capitula que volumus inviolabiliter ab omnibus observari sub penis et censuris inferius annotatis. In primis quod divinum officium die noctuque devote ac morose et cum pausa in medio versu rotundeque iuxta formam a beato patre nostro Benedicto nobis traditam¹ ab omnibus in ecclesia plenius persolvatur. Et ut dictum officium melius persolvi queat ordinamus et mandamus neminem a chori presentia excusari² nisi ob aliquam infirmitatem seu utilem et evidentem causam per prioris impositionem fuerit occupatus; negligentes vero huius nostri mandati per presidentem capituli quotidiani iuxta eorum negligentiam taliter puniantur quod ceteris transcat in terrorem. Item stricte ordinamus et mandamus quod dum fratres sunt in choro nullus ibi loquatur, non strepitus, non levitas, non motus, non sonus aliquis audiatur nec videatur ut, iuxta regulam a beato patre nostro Benedicto nobis traditam, mens nostra nostre voci facilius valeat concordari³; quod si priorum vel eius locum tenentem secum fuerit dispensatum. Item ne quis se possit de negligentia divini officii excusare ordinamus et volumus quoscunque fratres sunt chorum ad officium ingressuri ut dormitorii campana tamdiu pulsetur quamdiu commode *Miserere mei deus* totum posset recitari. Item ut fratres facilius possint predicto officio interesse, ordinamus iuxta regulam beati patris nostri Benedicti et sanctorum patrum nostrorum statuta, audito signo primo campanæ, omnibus sepositis, cucullis vel capis indutis, quamprimum se precingant, quo citius ad pulsam signi secundi, ut supra dictum est, chorum omnes simul ingrediantur⁴; negligentes autem per capituli quotidiani presidentem in capitulo graviter puniantur, cuius conscientiam non mediocriter oneramus. Item ut clavis religionis videlicet silentium in quo, iuxta *Esaye* vaticinium, est fortitudo nostrum⁵, cum quo, etiam secundum

1 Cfr. *Benedicti Regula*, 8-10.2 Cfr. *Benedicti Regula*, 43, 3.3 Cfr. *Benedicti Regula*, 19, 7.4 Cfr. *Benedicti Regula*, 48, 12.5 Cfr. *Is.* 30, 15.

David prophetam, *custodite abstinentiam vestram*, et scire quo atque devotio haberi non potest, ordinamus et volumus plenius observari precipue nocturnis horis⁷. Item ut domus Dei, scilicet ecclesia, vere sit domus orationis iuxta sacri evangelii doctrinam⁸, ordinamus et mandamus, iuxta ordinationem *De statu monachorum* in capitulo *Cum ad monasterium*⁹, quod in ecclesia nemo loquatur, nec per ipsam discerentio cum religiosis vel secularibus quavis causa aliquis ambulans inveniat; quod si quis contemptor repertus fuerit irremissibiliter per unam diem punitiā privetur. Item ordinamus in claustris ab hostio ecclesie usque ad refectorii hostium inclusivè silentium a cunctis districte teneatur, iuxta ordinationem in capitulo *Cum ad monasterium* factam *De statu monachorum*¹⁰. Item quia, ut a sanctis patribus asseritur, monachus extra monasterium est ut piscis extra aquam¹¹, ordinamus et mandamus ne quisquam a monasterio exire audeat nisi per priorem pro aliqua monasterii utilitate seu alia urgenti causa destinatus fuerit; cuius tamen conscientiam oneramus ne in talibus concessionibus facilis inveniat. Item ordinamus ut nullus ad monialium monasteria quavis occasione proficiatur nisi, quacumque vice necessitas acceperit, licentia a priore si sibi admittendus iudicabitur concedatur; cuius plurimum conscientiam oneramus ut difficultis et tardus et rarus sit in talibus dispensandis; transgressores vero feria sexta ebdomade priore nisi in pane et aqua, reliquis autem sextis fratres per mensem a vino abstineant. Item ut vitali monachalis, que contemplativa esse dignoscitur, minus impediatur, ordinamus et mandamus ne deinceps aliquis mulieres in confessionibus audire presumat, cuius edicti transgressor toties a vino et pulmento abstineat quoties sic audiendo peccabit, et perseverans nec penitentiam agens ab allari sapiat se suspensum. Item quia sal terre nos esse debemus¹², ordinamus et volumus ne longa colloquia quisquam, et precipue solus, cum mulieribus admisceat; huius quoque mandati transgressor usque ad debitam emendationem pulmento carcat et vino. Item ne detestabile, perniciosum et peccatum proprietatis vitium in monasterio quovismodo vigent hortamur et nihilominus in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena mandamus, iuxta sacram ordinationem per Innocentium tertium *De statu monachorum* in capitulo *Cum ad monasterium* factam¹³, et per regulam almi legiferi nostri beati Benedicti decretum est¹⁴, ne quis proprium habeat seu percipiat penes se teneat vel apud tertiam personam quavis causa vel colore, excepto officiali a priore super hoc specialiter deputato cum in officio permanserit et non ultra; contemptores vero et rebelles huius necessarii nostri et saluberrimi precepti, ut excommunicati tamdiu a divinis sint suspensi quamdiu in hac maledictione perseverant; quod si alicui, quod absit, in mortis articulo pecunie comperte fuerint, uti membrum putridum ab ecclesia abscisum sata-

6 Cfr. *Ps.* 38, 2.7 Cfr. *Benedicti Regula*, 42, 1.8 Cfr. *Lc.* 19, 46.9 *Decretales Gregorii IX*, 3.35.6 (ed. Ac. Friburg, in *Corpus Iuris Canonici*, II, Leipzig 1879, col. 599).10 *Ibi*.11 *Apophthegmata Patrum, De abbate Antonio*, 10 (PG 65, 79B).12 Cfr. *Mt.* 5, 13.13 *Decretales Gregorii IX*, col. 600.14 Cfr. *Benedicti Regula*, 33, 3.

ne annexum in sterquilino sepeliatur, orationibus publicis et officio eurus sepultureis. Item ordinamus et mandamus ne quisquam a sede apostolica seu aliunde quovismodo privilegia vel quascunque concessionis impetrare presumat absque concessione proprii prelati et unius ex visitatoribus vel de amborum licentia visitatorum; qui autem in hoc transgressus fuerit, tam in oratorio quam alibi omnium sit ultimus professorum¹⁶, et tamen donec talibus renuntiaverit impetratis irremissibiliter et vino careat et pulmentis; et quicumque talia iam impetravit, infra octo dies post presentem intimationem ambobus visitatoribus aut alteri eorum cum proprio prelato si non cum electo presentaverit et renuntiaverit, prelate etiam ipse subiaceat penitentie. Item ut vinculum perfectionis, que charitas est¹⁷, in monasterio vigeat, pullulet et crescat, ordinamus et mandamus quod si contingeret, quod Deus avertat, inter aliquos fratres iurgia haberi, secundum apostolicam traditionem¹⁸, seniori suo iunior genibus flexis et inclinata cervice humiliter et sincere veniam postulare, cui maior etiam indulgere et similiter reconciliari tenentur; huius quoque optimi mandati transgressor et inobediens donec congrue satisfecerit a vino privetur. Item rogamus priorem et seniores iuniores suos sincera charitate diligere, iuniores vero priori et senioribus obedire et venerare¹⁹, ut per hanc charitatis viam, meritis domini nostri Jesu Christi, ad eterna gaudia omnes possimus simul pervenire; ad que gaudia perducat nos ipse noster dominus Jesus Christus cum Patre et Sancto Spiritu, amen. Ne autem aliquis de ignorantia facile excusetur²⁰, ordinamus et mandamus priori et cantori quatenus hanc presentem visitationis cartam coram omnibus fratribus in capitulo recitari faciant quinquies saltem in anno, videlicet in vigiliis Resurrectionis, Penthecostes, beati Joannis Baptiste, Sanctorum omnium et Nativitatis dominice, nec non et anno sequenti coram futuris patribus visitatoribus.

Datum in monasterio S. Ambrosii maioris Mediolani, prefato die 16^o mensis martii anno gratie millesimo quadringentesimo nonagesimo primo. In quorum fidem presentes fieri fecimus nostri quoque sigilli consueti impressione munivimus.

¹⁵ Cfr. *Dilectorum Gregorii papae lib. II, 2, 30* (ed. A. Di. Vogüé, in *Sources chrétiennes*, n° 260, Paris 1979, p. 222). Questa stessa citazione è contenuta anche nella bolla di riforma di Chiaravalle, emanata da Paolo II il 27 agosto 1465 (cfr. UGHELLI, I, col. 709).

¹⁶ Cfr. *Benedicti Regula*, 43, 5.

¹⁷ Cfr. *Col 3*, 14.

¹⁸ Cfr. *Gal 5*, 20.

¹⁹ Cfr. *Benedicti Regula*, 63, 10.

²⁰ Cfr. *Benedicti Regula*, 65, 8.

II

1497 aprile 10, Roma

Alessandro vi, accolta la remissione della commendata di S. Ambrogio da parte del cardinale Ascanio Maria Sforza, unisce detto monastero, a certe condizioni, alla congregazione cistercense di S. Bernardo della provincia di Lombardia, destinando 1.500 fiorini d'oro di rendita della medesima, parte al monastero e parte ad opere di beneficenza da stabilirsi nella forma dal predetto cardinale.

Originale in ASM, AD, P, cart. 342, n° 1.

Copia in *Bullarium cisterciense*, ff. 38v-44r (Milano, Biblioteca Trivulziana, ms. 589, secc. xv-xvii in.).

Edizioni: ARESI, *Privilegiarium*, pp. 112-118; UGHELLI, IV, pp. 267-270.

Pergamena di mm. 520 x 765, con plica di 64 mm. da cui pende il sigillo di piombo di Alessandro vi, attaccato ad una treccia di fili di seta gialla e rossa.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Romani pontificis providentia circumspicit et si de cunctis orbis ecclesiis monasteriis et religiosis locis, prout ex debito intuitu sibi desuper apostolice servitutis tenetur officii, sollicitè cogitet pro eorum statu salubriter dirigendo, ad monasteria tamen in honorem sancti Ambrosii dicata, qui eius favi mellis sermonibus bonis, vite sanctimoniam et singulari doctrinae fundamenta fecit quibus catholice Ecclesie edificia veluti solidissimis columnis fulciri noscuntur, et ad uberes fructus quos ordo cisterciensis, presertim in Congregatione Sancti Bernardi provincie Lombardie in agro prelate ecclesie plantatus, dextera Domini velut arbor bona produxit sue considerationis aciem dirigens diligentius, illa solertis provisionis impendit auxilia per que in monasteriis et locis sancti et congregationis predictorum divinus cultus augetur regularisque observantia vigeat et illa auctore Domino prosperos amplectantur successus, acceptioribusque in spiritalibus et temporalibus, etiam cum pauperum et miserabilium personarum subventionem, proficiant incrementis. Sane monasterio sancti Ambrosii Mediolanensis, Romane Ecclesie immediate subiecto, ordinis sancti Benedicti, quod dilectus filius noster Ascanius Maria Sancti Viti in Macello martyris diaconus cardinalis, ex concessione et dispensatione apostolica in commendam nuper obtinebat, commenda huiusmodi ex quo dictus Ascanius cardinalis illi hodie in manibus nostris sponte et libere cessit nosque cessionem ipsam duximus admittendam, cessante adhuc eo quo ultimo ante commendam ipsam vacabat modo vacante, nos verum et ultimum dicti monasterii vacationis modum, etiam si ex eo quevis generalis reservatio etiam in corpore iuris clausa resulleret, presentibus pro expresso habentes ac attendentes quod prefatus Ascanius Maria cardinalis qui tantum studium adhibuit et diligentiam quod maiorem partem possessionum prefati monasterii quam tempore commende huiusmodi sibi facte pignori obligatam invenerat liberavit, et illius fructus redditus et proventus, qui mille et quingentorum florentorum auri de camera secundum communitatem estimationem valorum annuam non excedunt, eius opera et industria ad alios mille florenos auxit, quos omnes numquam in proprios usus sed in ipsius monasterii fabricam ac pauperum et personarum predictorum utilitatem convertit ex eo quod in dicto monasterio, in quo alias sex monachi dumtaxat et non regulariter